
 

 

D.A. n. 18/Gab del 10.02.2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato del turismo, dello sport e  dello spettacolo  
–––––––– 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i., recante norme sull'Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, con il quale è stata disposta la trasformazione del 

Comitato Taormina Arte in Fondazione ai sensi del D.Lgs. 29 giugno 1996 n. 367, avvenuta in data 13 

febbraio 2017; 

VISTO il D.D.G. n. 1011/S.8/TUR del 19 maggio 2017, con il quale l'Assessorato regionale del turismo, dello 

sport e dello spettacolo ha approvato ai sensi dell'art. 35, comma 1 della legge regionale 26 marzo 2002, 

n. 2 e s.m.i., il verbale di trasformazione del “Comitato Taormina Arte” in “Fondazione Taormina Arte 

Sicilia”, unitamente al relativo Statuto depositato presso il Notaio Adele Penna di Messina al rogito n. 

36276 di repertorio e n.13154 di Raccolta, registrato a Messina il 13 febbraio 2017 al n.1093/1T; 

VISTO il D.D.G. n. 1556/TUR dell'11 giugno 2019 con il quale è stato riconosciuto il nuovo soggetto con 

personalità giuridica di diritto privato denominato “Fondazione Taormina Arte Sicilia”, e 

consequenzialmente disposta l'iscrizione nel Registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 1056/S.8/TUR del 9 giugno 2022, con il quale l'Assessorato regionale del turismo, dello 

sport e dello spettacolo ha approvato il nuovo Statuto della “Fondazione Taormina Arte Sicilia” 

depositato presso il Notaio Adele Penna di Messina al rogito n. 38636 di repertorio, raccolta n. 14793, 

registrato a Messina il 06/05/2022, n. 7422/1T; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia; 

VISTO il D.A. n. 10/Gab del 22 febbraio 2023 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione Taormina Arte Sicilia; 

VISTA la nota prot. n. 44110/S.8 del 22 dicembre 2023 con la quale il Dipartimento regionale del turismo, dello 

sport e dello spettacolo ha espresso le proprie valutazioni in ordine alle criticità emerse sulla base degli 

esiti dell’attività ispettiva sulla Fondazione Taormina Arte Sicilia, avviata dalla Ragioneria Generale con 

nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 settembre 2023; 

VISTO il D.A. n. 02/Gab del 19 gennaio 2024, con il quale è stata disposta la decadenza del Consiglio di 

Amministrazione di cui al D.A. n. 10/Gab del 22 febbraio 2023 e nominato un Commissario 

straordinario con le attribuzioni relative alla legale rappresentanza dell'Ente, nonché con il compito di 

assicurare l'attuazione delle attività ordinarie e straordinarie della Fondazione, la programmazione delle 

iniziative istituzionali e la revisione complessiva dello Statuto in conseguenza del recesso del Comune 

di Taormina dalla compagine fondativa; 

VISTI il D.A. n. 13/Gab/TUR del 3 luglio 2024 ed il D.A. n. 19/Gab/TUR del 19 novembre 2024 con i quali si 

è provveduto alla proroga dell'incarico conferito al Commissario straordinario di cui al D.A. n. 02/Gab 

del 19 gennaio 2024; 



 

 

PRESO ATTO che, a far data dal sessantesimo giorno successivo la nomina del Commissario straordinario di cui 

al D.A. n. 02/Gab del 19 gennaio 2024, il Sovrintendente della Fondazione Taormina Arte Sicilia è 

cessato dal relativo incarico; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 19 comma 6 dello Statuto, la Fondazione Taormina Arte Sicilia costituisce, 

ai sensi della normativa vigente, ente soggetto alle norme di evidenza pubblica; 

RITENUTO che, per la nomina del Sovrintendente occorre acquisire, in ogni caso, mediante avviso pubblico, 

apposite manifestazioni di interesse per l'individuazione di idonee e qualificate figure amministrative tra 

personalità di alto profilo ed esperienze professionali e manageriali nel settore artistico-culturale, 

nonché di qualificata professionalità nei settori giuridici e/o economici, necessari per la gestione 

dell'Ente; 

PRESO ATTO che non risulta essere stata avviata alcuna procedura pubblica per la nomina di un nuovo 

Sovrintendente della Fondazione Taormina Arte Sicilia, attesa l'impossibilità di individuare, tra i 

dipendenti di ruolo dell'Ente, un soggetto cui affidare le funzioni di responsabile dell'attività istruttoria e 

di ogni altro adempimento procedimentale per l'adozione del provvedimento finale; 

PRESO ATTO, inoltre, del contenuto di cui al parere prot. n. 001.11.25 reso dall'Ufficio Legislativo e Legale 

della Regione Siciliana in ordine all'opportunità di provvedere alla modifica dello Statuto in 

conseguenza del recesso del Comune di Taormina dalla compagine fondativa; 

RITENUTO che sulla base di quanto argomentato dall'Ufficio Legislativo e Legale con il suddetto parere, 

occorre provvedere, in ogni caso, alla modifica dell'articolo 6 dello Statuto per il quale “non pare 

possano residuare dubbi” e degli articoli 10, 11, 12 e 14 per i quali dovrà essere effettuata una 

“valutazione discrezionale”; 

RITENUTO, inoltre, che sulla base delle criticità emerse in relazione all’attività ispettiva sulla Fondazione 

Taormina Arte Sicilia, avviata dalla Ragioneria Generale con nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 settembre 

2023, occorre provvedere ad una revisione complessiva dello Statuto; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 19 dello Statuto approvato con D.D.G. n. 1056/S.8/TUR del 9 giugno 2022, i 

compiti di vigilanza sulla Fondazione Taormina Arte Sicilia sono attribuiti all'Assessorato regionale del 

turismo, dello sport e dello spettacolo che verifica il corretto perseguimento delle finalità istituzionali e 

la corretta gestione economico-finanziaria dell'Ente; 

VISTO l’art. 11, comma 6 dello Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia che prevede la nomina di un 

Commissario ad acta per assicurare la nomina del Sovrintendente; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di un Commissario regionale ad acta, con i poteri del Consiglio di 

Amministrazione e con le funzioni di responsabile unico del procedimento, per assicurare l'attività 

istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale per l'adozione del provvedimento finale di 

nomina del Sovrintendente della Fondazione Taormina Arte Sicilia, nonché per provvedere ad una 

revisione complessiva dello Statuto; 

RITENUTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 11, comma 6 e dell’art. 19 dello Statuto della 

Fondazione Taormina Arte Sicilia, si può provvedere alla nomina di un Commissario regionale ad acta 

con i poteri del Consiglio di Amministrazione e con le funzioni di responsabile unico del procedimento, 

per assicurare le attività di nomina del Sovrintendente e di revisione complessiva dello Statuto dell'Ente; 

RITENUTO di poter provvedere alla nomina di un Commissario regionale ad acta della Fondazione Taormina 

Arte Sicilia, scelto fra il personale in servizio presso l’Assessorato regionale del turismo, dello sport e 

dello spettacolo; 

VISTO  il curriculum del dott. Bernardo Campo, in servizio presso l’Assessorato regionale del turismo, dello 

sport e dello spettacolo; 

per quanto in premessa indicato, 

DECRETA 

Art. 1 - Il dott. Bernardo Campo, in servizio presso l’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello 

spettacolo, è nominato Commissario regionale ad acta della Fondazione Taormina Arte Sicilia, con i 



 

 

poteri del Consiglio di Amministrazione e con le funzioni di responsabile unico del procedimento, per 

assicurare le attività di: 

 nomina del nuovo Sovrintendente da individuarsi tra personalità di alto profilo ed esperienza 

professionale e manageriale nel settore artistico-culturale, nonché di qualificata professionalità nei 

settori giuridici e/o economici; 

 revisione complessiva e modifica dello Statuto, con particolare riferimento agli articoli 6, 10, 11, 12 

e 14, ed alle criticità emerse sulla base degli esiti dell’attività ispettiva sulla Fondazione Taormina 

Arte Sicilia, avviata dalla Ragioneria Generale con nota prot. n. 98942/S.6. dell’8 settembre 2023. 

Art. 2 - Il Commissario ad acta di cui al precedente articolo è nominato dalla data del presente decreto e cesserà 

dalle proprie funzioni alla data dell'avvenuto regolare insediamento del nuovo Sovrintendente e 

dell'avvenuta modifica dello Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia. 

Art. 3 - Per l’espletamento dell'incarico conferito al Commissario ad acta, sono corrisposti i rimborsi relativi 

alle spese di missione regolarmente documentate, ed ogni quant'altro in applicazione alle vigenti norme 

di legge ed alle relative disposizioni attuative applicabili al personale della Regione Siciliana. 

Art. 4 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 

e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

e, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione nel sito internet dell’Amministrazione 

regionale. 

Art. 5 - Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo entro il termine di 

sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione nel sito istituzionale dell’Assessorato regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il 

termine di centoventi giorni. 

 

         L’Assessore 

             AMATA 


		2025-02-10T12:38:33+0100
	ELVIRA AMATA




